2
2

[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.11.2017 № 201
г. Новокузнецк

Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Новокузнецкого муниципального района
В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь пунктом 8 статьи 7 Устава муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район», в целях определения форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Новокузнецкого муниципального района:
1. Определить формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, на территории Новокузнецкого муниципального района согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить перечень первичных средств пожаротушения, рекомендованных для помещений и строений, находящихся в собственности граждан, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Новокузнецкого муниципального района от 10.04.2012 № 61 «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе деятельности добровольной пожарной охраны, на территории Новокузнецкого муниципального района».
4. Опубликовать настоящее постановление в Новокузнецкой районной газете «Сельские вести » и на официальном сайте администрации Новокузнецкого муниципального района www.admnkr.ru в сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Новокузнецкого муниципального района В.Н. Медведева.
Глава Новокузнецкого
муниципального района

                                                                 Д.Г. Беспалов
	Приложение № 1

к постановлению администрации
Новокузнецкого муниципального района

от 09.11.2017 № 201

Формы участия граждан
в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности

добровольной пожарной охраны, на территории Новокузнецкого муниципального района
1. Формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности,  в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, на территории Новокузнецкого муниципального района (далее - Формы участия граждан) являются:
1.1. Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на работе и в быту:
- соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту;
- обеспечение своевременной уборки территорий предприятий, учреждений, организаций, а также территорий, прилегающих к жилым домам, от мусора, тары, опавшей листвы, сухой травы;
- приобретение и содержание в готовности первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной безопасности и Перечнем рекомендованных первичных средств пожаротушения для помещений и строений, находящихся в собственности граждан (приложение № 2 к настоящему постановлению);
- немедленное уведомление пожарной охраны при обнаружении пожаров;
- принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушению пожаров до прибытия пожарной охраны;
- оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров;
- выполнение предписаний, постановлений и иных законных требований должностных лиц государственного пожарного надзора;

- предоставление в порядке, установленном законодательством, возможности должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки, принадлежащих гражданам производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений;
- оказание помощи органам местного самоуправления в проведении противопожарной пропаганды о мерах пожарной безопасности, в распространении среди населения противопожарных памяток, листовок;

- патрулирование в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды территории частного жилого сектора, садовых некоммерческих товариществ, предприятий и учреждений.
1.2. Формы участия граждан в добровольной пожарной охране:

- участие (членство) в установленном порядке в общественных объединениях пожарной охраны;
- приобретение статуса добровольного пожарного;

- участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

- оказание первой помощи пострадавшим;

- участие в профилактике пожаров;
- участие в очистке подъездов, чердаков и подвалов жилых и общественных зданий от горючих материалов, мусора;

- патрулирование в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды с первичными средствами пожаротушения территории частного жилого сектора;

- содержание в исправном состоянии снаряжения, пожарного инструмента, средств индивидуальной защиты и пожарного оборудования.
Глава Новокузнецкого

муниципального района

                                                                  Д.Г. Беспалов
	Приложение № 2

к постановлению администрации
Новокузнецкого муниципального района

от  09.11.2017 № 201

Перечень

рекомендованных первичных средств пожаротушения

для помещений и строений, находящихся в собственности граждан

	№

пп
	Наименование

зданий и помещений
	Наименование первичных средств

пожаротушения и противопожарного

инвентаря, их количество
	Примечание

	1.
	Квартиры (комнаты) в многоквартирных домах
	-огнетушитель порошковый или углекислотный емкостью не менее 2-х литров в количестве 1 ед. на 100 кв. м общей площади квартиры (комнаты);
- асбестовое покрытие размером 1х1 м. 1 ед. на квартиру (комнату).
	Приобретает и несет ответственность за содержание собственник жилого помещения.

	2.
	Индивидуальные жилые дома для постоянного проживания
	- огнетушитель порошковый или углекислотный емкостью не менее 5-ти  литров в количестве 1 ед. на 100 кв. м общей площади защищаемого жилого дома;

- асбестовое покрытие размером 1х1 м. 1 ед. на квартиру (комнату);
- ёмкость с водой объемом 200л.;
- 2 ведра.
	Приобретает и несет ответственность за содержание собственник жилого дома.

- устанавливаются в летнее время

	3.
	Дачные, садовые домики, иные строения для сезонного проживания
	- огнетушитель порошковый или углекислотный емкостью не менее 5-ти  литров в количестве 1 ед. на 100 кв. м общей площади защищаемого строения;

- асбестовое покрытие размером 1х1 м. 1 ед. на жилое  строение;
- ёмкость с водой объемом 200л.;
- 2 ведра.
	Приобретает и несет ответственность за содержание собственник строения.

- устанавливаются в летнее время

	4.
	Индивидуальные гаражи
	- огнетушители емкостью 5 л (порошковые, углекислотные) - 1 ед. на 1 место для автотранспортного средства;
- асбестовое покрывало размером не менее 1x1 м -1 ед. на 1 помещение;
- ящик с песком емкостью 0,5 куб. м. с совковой лопатой- 1 шт. на 1 помещение.

- трос, буксирная тяга - 1 шт. на 1 автомобиль.
	Приобретает и несет ответственность за содержание собственник.

	5.
	Вспомогательные, подсобные, хозяйственные постройки (сараи, бани, помещения для скота, птицы и др.).
	- огнетушители емкостью 2л (пенные, водные,
порошковые, углекислотные) - 1 ед. на 50 кв. м защищаемой площади.
	Приобретает и несет ответственность за содержание собственник.

	6.
	Из расчета на каждые 10 индивидуальных жилых домов рекомендуется иметь
	- пожарный щит, в комплект которого входит: лом - 1 ед.., багор - 1 ед., ведро – 2 ед., огнетушитель – 2 ед.  объемом не менее 10 литров каждый, лопата штыковая - 1 ед., лопата совковая- 1 ед., асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала), емкость для хранения воды не менее 0,2 куб. м. (местонахождение определяется на собрании жителей)
	На стенах индивидуальных жилых домов (калитках или воротах домовладений) вывешиваются таблички с изображением инвентаря, с которым жильцы этих домов обязаны являться на тушение пожара.

Глава Новокузнецкого

муниципального района

                                                                  Д.Г. Беспалов